



PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 08/2023 - CPL/PMSL
(Processo Administrativo nº027/2023)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº08-A/2023

Aos 26 de abril de 2023 (dois mil e vinte e três), presentes de um lado o Município de SEBASTIÃO LEAL Piauí, através da Secretaria Municipal de Administração, neste ato representada pela Prefeita Municipal de Sebastião Leal, a Sra Manoelina de Sousa Borges e de outro a empresa **J V MONTEIRO LTDA**, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, nº 28.514.702/0001-02, sediada na Av. Bucar Neto, N 244, Centro Floriano-PI, representado pelo Sr. José Valderi Lopes Monteiro, RG: 827342 SSP-PI CPF: 337.494.503-15, simplesmente denominado, FORNECEDOR, firmam a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇO(S), conforme decisão, exarada no Processo Licitatório nº **027/2023**, referente ao **Pregão Eletrônico nº 008/2023** para Registro de Preço(s) por um período de 12 (doze) meses cujo o objeto a **CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS PERMANENTES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS FUNDOS, ÓRGÃOS, E SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LEAL, DE ACORDO COM O EDITAL E TERMO DE REFERÊNCIA**, conforme especificações mínimas definidas no **Anexo I** - do Termo de Referência, tudo, em conformidade nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Municipal nº 014/2022, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e as exigências estabelecidas neste Edital.

1. DO OBJETO

1.1. CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS PERMANENTES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS FUNDOS, ÓRGÃOS, E SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LEAL, DE ACORDO COM O EDITAL E TERMO DE REFERÊNCIA, como se aqui estivessem transcritos;

1.2. A existência de preços registrados não impede que a Administração efetue compras, sempre que julgar conveniente e oportuno, por meio de processo licitatório específico, ou diretamente, respeitando o disposto em lei e assegurado o direito de preferência ao beneficiário do presente Registro em igualdade de condições.

2. DO PREÇO

2.1. O preço relativo ao objeto encontra-se especificado abaixo.

EMPRESA: J V MONTEIRO LTDA, CNPJ: 28.514.702/0001-02

ENDEREÇO: Av. Bucar Neto, N 244, Centro Floriano-PI

EMAIL: lojasvamol.adm@gmail.com

REP. LEGAL: JOSÉ VALDERI LOPES MONTEIRO

LOTE SECRETARIA MUN DE SAUDE

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	MESA PARA REUNIÃO PÉ METÁLICO EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-23P MT L: 250CM P:110CM A: 75CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	5	623,02	3.115,10
und	seiscentos e vinte e três reais e dois centavos					-
total	três mil, cento e quinze reais e dez centavos					-
2	MESA PARA REUNIÃO SEMI-OVAL PÉ METÁLICO EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-28P MT L:300CM P:120CM A:75CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	5	934,16	4.670,80
und	novecentos e trinta e quatro reais e dezesseis centavos					-
total	quatro mil, seiscentos e setenta reais e oitenta centavos					-



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LEAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



3	MESA REDONDA EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-20P MTB L 120CM P: 120CM A: 75CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	5	400,47	2.002,35
und	quatrocentos reais e quarenta e sete centavos					-
total	dois mil e dois reais e trinta e cinco centavos					-
4	MESA EM "L" COM BALCÃO CREDENZA EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-31P L:180CM P: 180CM A:75CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	15	675,68	10.135,20
und	seiscentos e setenta e cinco reais e sessenta e oito centavos					-
total	dez mil, cento e trinta e cinco reais e vinte centavos					-
5	MESA PÉ PAINEL COM GAVETEIRO 4 GVT EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-50P L:180CM L: 70CM A: 75CM NA COR NOGUEIRA	politorno	UND	15	656,04	9.840,60
und	seiscentos e cinquenta e seis reais e quatro centavos					-
total	nove mil, oitocentos e quarenta reais e sessenta centavos					-
6	ESTAÇÃO DE TRABALHO DUPLA PÉ METÁLICO EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-37P MT L:135CM P: 120CM A: 75 CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	20	676,85	13.537,00
und	seiscentos e setenta e seis reais e oitenta e cinco centavos					-
total	treze mil, quinhentos e trinta e sete reais					-
7	ARMARIO FECHADO EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-14P L:90CM P:47CM A:165CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	10	598,13	5.981,30
und	quinhentos e noventa e oito reais e treze centavos					-
total	cinco mil, novecentos e oitenta e um reais e trinta centavos					-
8	NINCHO SEM PORTA EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-08P L:90CM P: 30CM A:30COM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	20	184,36	3.687,20
und	cento e oitenta e quatro reais e trinta e seis centavos					-
total	três mil, seiscentos e oitenta e sete reais e vinte centavos					-
9	ARMÁRIO SEMI-ABERTO EM MDF COM REVESTIMENTO MELANINICO EX- L: 90CM P: 47CM A:165CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	10	569,24	5.692,40
und	quinhentos e sessenta e nove reais e vinte e quatro centavos					-
total	cinco mil, seiscentos e noventa e dois reais e quarenta centavos					-
10	ARQUIVO C/ GAVETÃO + NICHOS EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO L:48CM L:47CM A:165CM NA COR NOGUEIRA	tecno mobili	UND	10	601,79	6.017,90
und	seiscentos e um reais e setenta e nove centavos					-
total	seis mil e dezessete reais e noventa centavos					-
11	LIXEIRA EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX- 200P L: 23CM P:23CM A:30CM NA COR NOGUEIRA	ponto lavabo	UND	20	227,94	4.558,80
und	duzentos e vinte e sete reais e noventa e quatro centavos					-
total	quatro mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e oitenta centavos					-
12	ARMÁRIO SUSPENSO EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO L:180CM L:32CM A:90CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	5	462,41	2.312,05
und	quatrocentos e sessenta e dois reais e quarenta e um centavos					-
total	dois mil, trezentos e doze reais e cinco centavos					-
13	BALCÃO CREDENZA 2 PORTAS + 4 GAVETAS EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX- L:180CM P:45CM A:75CM NA COR NOGUEIRA	new plan	UND	5	1.256,34	6.281,70



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LEAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



und	mil duzentos e cinquenta e seis reais e trinta e quatro centavos						-
total	seis mil, duzentos e oitenta e um reais e setenta centavos						-
14	PAINEL DIVISÓRIO PARA ESTAÇÃO EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX- L: 120CM P: 1,5CM A:35CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	20	180,42		3.608,40
und	cento e oitenta reais e quarenta e dois centavos						-
total	três mil, seiscentos e oito reais e quarenta centavos						-
15	CADEIRA DE ESCRITÓRIO SECRETÁRIA COM BASE CROMADA COM RODINHA FORTT MADRI PRETA - CSF05- 50 P COM APOIO PARA OS BRAÇOS	modelo moveis	UND	50	544,75		27.237,50
und	quinhentos e quarenta e quatro reais e setenta e cinco centavos						-
total	vinte e sete mil, duzentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos						-
16	CADEIRA DE ESCRITÓRIO SECRETÁRIA COM BASE CROMADA COM RODINHA FORTT BRAGA PRETA - CSF04- P COM APOIO PARA OS BRAÇOS	modelo moveis	UND	30	5.033,68		151.010,40
und	cinco mil e trinta e três reais e sessenta e oito centavos						-
total	cento e cinquenta e um mil e dez reais e quarenta centavos						-
17	CADEIRA ESTILO PRESIDENTE COM ENCOSTO ALTO BASE GIRATÓRIA EM AÇO CROMADO COM CINCO RODIZIOS FUNÇÃO DE AJUSTE DE ALTURA POR PISTÃO A GÁS ° SISTEMA DE RECLINAMENTO TIPO RELAX COM TRAVA NO PONTO INICIAL E AJUSTE DE PRESSÃO PARA MAIOR CONFORTO ENCOSTO COM ESTRUTURA EM AÇO CROMADO COM REVESTIMENTO EM COURO PU ASSENTO COM ESTRUTURA EM AÇO CROMADO COM REVESTIMENTO EM COURO PU BRAÇOS EM AÇO CROMADO COM REVESTIMENTO EM COURO PU REMOVÍVEL ESPUMA COM DENSIDADE CONTROLADA PESO MÁXIMO RECOMENDADO: 130 KG . LARGURA: 43CM ALTURA 61 CM ALTURA MÁXIMA ATÉ O CHÃO 120CM ALTURA MÍNIMA ATÉ O CHÃO 112 CM	modelo moveis	UND	15	712,00		10.680,00
und	setecentos e doze reais						-
total	dez mil, seiscentos e oitenta reais						-
18	CADEIRA TIPO LONGARINA COM BASE FIXA ENCOSTO E ASSENTO EM POLÍMERO TERMOPLÁSTICO (POLIPROPILENO)CADEIRA LONGARINA PLÁSTICA EM POLIPROPILENO COM ESTRUTURA DE AÇO COR AZUL COM 6 ASSENTOS	só aço	UND	25	779,76		19.494,00
und	setecentos e setenta e nove reais e setenta e seis centavos						-
total	dezenove mil, quatrocentos e noventa e quatro reais						-
19	CADEIRA TIPO LONGARINA COM BASE FIXA: BASE FIXA EM FORMATO DE "Y" EM AÇO CROMADO COM QUATRO SAPATAS REGULÁVEIS ENCOSTO COM ESTRUTURA EM AÇO PERFURADO E ESTOFAMENTO REVESTIDO EM COURO PU ASSENTO COM ESTRUTURA EM AÇO PERFURADO E ESTOFAMENTO REVESTIDO EM COURO PU BRAÇO EM AÇO CROMADO COM FORMATO ANATÔMICO PESO MAXIMO RECOMENDADO POR ASSENTO: 150 KG COM 6 ASSENTOS	kelter	UND	5	1.729,46		8.647,30
und	mil setecentos e vinte e nove reais e quarenta e seis centavos						-
total	oito mil, seiscentos e quarenta e sete reais e trinta centavos						-
20	CADEIRA TIPO LONGARINA COM BASE FIXA ENCOSTO E ASSENTO EM POLÍMERO TERMOPLÁSTICO (POLIPROPILENO)CADEIRA LONGARINA PLÁSTICA EM POLIPROPILENO COM ESTRUTURA DE AÇO COR PRETA COM 4 ASSENTOS	só aço	UND	25	459,60		11.490,00
und	quatrocentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos						-
total	onze mil, quatrocentos e noventa reais						-

3



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LEAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



	VALOR TOTAL						310.000,00

LOTE SECRETARIA MUN DE ADMINISTRAÇÃO

ITEM	LOTE I	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1		MESA PARA REUNIÃO PÉ METÁLICO EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-23P MT L: 250CM P: 110CM A: 75CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	5	617,02	3.085,10
und		seiscentos e dezessete reais e dois centavos					-
total		três mil e oitenta e cinco reais e dez centavos					-
2		MESA PARA REUNIÃO SEMI-OVAL PÉ METÁLICO EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-28P MT L:300CM P:120CM A:75CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	5	925,17	4.625,85
und		novecentos e vinte e cinco reais e dezessete centavos					-
total		quatro mil, seiscentos e vinte e cinco reais e oitenta e cinco centavos					-
3		MESA REDONDA EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-20P MTB L 120CM P: 120CM A: 75CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	5	396,61	1.983,05
und		trezentos e noventa e seis reais e sessenta e um centavos					-
total		mil novecentos e oitenta e três reais e cinco centavos					-
4		MESA EM "L" COM BALCÃO CREDENZA EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-31P L:180CM P: 180CM A:75CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	15	669,17	10.037,55
und		seiscentos e sessenta e nove reais e dezessete centavos					-
total		dez mil e trinta e sete reais e cinquenta e cinco centavos					-
5		MESA PÉ PAINEL COM GAVETEIRO 4 GVT EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-50P L:180CM L: 70CM A: 75CM NA COR NOGUEIRA	politorno	UND	15	649,72	9.745,80
und		seiscentos e quarenta e nove reais e setenta e dois centavos					-
total		nove mil, setecentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos					-
6		ESTAÇÃO DE TRABALHO DUPLA PÉ METÁLICO EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-37P MT L:135CM P: 120CM A: 75 CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	20	670,33	13.406,60
und		seiscentos e setenta reais e trinta e três centavos					-
total		treze mil, quatrocentos e seis reais e sessenta centavos					-
7		ARMARIO FECHADO EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-14P L:90CM P:47CM A:165CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	10	592,24	5.922,40
und		quinhentos e noventa e dois reais e vinte e quatro centavos					-
total		cinco mil, novecentos e vinte e dois reais e quarenta centavos					-
8		NINCHO SEM PORTA EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-08P L:90CM P: 30CM A:30COM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	20	182,58	3.651,60
und		cento e oitenta e dois reais e cinquenta e oito centavos					-
total		três mil, seiscentos e cinquenta e um reais e sessenta centavos					-



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LEAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



9	ARMÁRIO SEMI-ABERTO EM MDF COM REVESTIMENTO MELANINICO EX- L: 90CM P: 47CM A:165CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	10	563,76	5.637,60
und	quinhentos e sessenta e três reais e setenta e seis centavos					-
total	cinco mil, seiscentos e trinta e sete reais e sessenta centavos					-
10	ARQUIVO C/ GAVETÃO + NICHÔ EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO L:48CM L:47CM A:165CM NA COR NOGUEIRA	tecno mobili	UND	10	596,01	5.960,10
und	quinhentos e noventa e seis reais e um centavo					-
total	cinco mil, novecentos e sessenta reais e dez centavos					-
11	LIXEIRA EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-200P L: 23CM P:23CM A:30CM NA COR NOGUEIRA	ponto lavabo	UND	20	225,75	4.515,00
und	duzentos e vinte e cinco reais e setenta e cinco centavos					-
total	quatro mil, quinhentos e quinze reais					-
12	ARMÁRIO SUSPENSO EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO L:180CM L:32CM A:90CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	5	457,96	2.289,80
und	quatrocentos e cinquenta e sete reais e noventa e seis centavos					-
total	dois mil, duzentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos					-
13	BALCÃO CREDENZA 2 PORTAS + 4 GAVETAS EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX- L:180CM P:45CM A:75CM NA COR NOGUEIRA	new plam	UND	5	1.244,24	6.221,20
und	mil duzentos e quarenta e quatro reais e vinte e quatro centavos					-
total	seis mil, duzentos e vinte e um reais e vinte centavos					-
14	PAINEL DIVISÓRIO PARA ESTAÇÃO EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX- L: 120CM P: 1,5CM A:35CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	20	178,68	3.573,60
und	cento e setenta e oito reais e sessenta e oito centavos					-
total	três mil, quinhentos e setenta e três reais e sessenta centavos					-
15	CADEIRA DE ESCRITÓRIO SECRETÁRIA COM BASE CROMADA COM RODINHA FORTT MADRI PRETA - CSF05- 50 P COM APOIO PARA OS BRAÇOS	modelo moveis	UND	50	539,51	26.975,50
und	quinhentos e trinta e nove reais e cinquenta e um centavos					-
total	vinte e seis mil, novecentos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos					-
16	CADEIRA DE ESCRITÓRIO SECRETÁRIA COM BASE CROMADA COM RODINHA FORTT BRAGA PRETA - CSF04- P COM APOIO PARA OS BRAÇOS	modelo moveis	UND	30	4.985,22	149.556,60
und	quatro mil, novecentos e oitenta e cinco reais e vinte e dois centavos					-
total	cento e quarenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e sessenta centavos					-
17	CADEIRA ESTILO PRESIDENTE COM ENCOSTO ALTO BASE GIRATÓRIA EM AÇO CROMADO COM CINCO RODÍZIOS FUNÇÃO DE AJUSTE DE ALTURA POR PISTÃO A GÁS ° SISTEMA DE RECLINAMENTO TIPO RELAX COM TRAVA NO PONTO INICIAL E AJUSTE DE PRESSÃO PARA MAIOR CONFORTO ENCOSTO COM ESTRUTURA EM AÇO CROMADO COM REVESTIMENTO EM COURO PU ASSENTO COM ESTRUTURA EM AÇO CROMADO COM REVESTIMENTO EM COURO PU BRAÇOS EM AÇO CROMADO COM REVESTIMENTO EM COURO PU REMOVÍVEL ESPUMA COM DENSIDADE CONTROLADA PESO MÁXIMO RECOMENDADO: 130 KG . LARGURA: 43CM ALTURA 61 CM ALTURA MÁXIMA ATÉ O CHÃO 120CM ALTURA MÍNIMA ATÉ O CHÃO 112 CM	modelo moveis	UND	15	704,19	10.562,85
und	setecentos e quatro reais e dezenove centavos					-
total	dez mil, quinhentos e sessenta e dois reais e oitenta e cinco centavos					-



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LEAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



18	CADEIRA TIPO LONGARINA COM BASE FIXA ENCOSTO E ASSENTO EM POLÍMERO TERMOPLÁSTICO (POLIPROPILENO) CADEIRA LONGARINA PLÁSTICA EM POLIPROPILENO COM ESTRUTURA DE AÇO COR AZUL COM 6 ASSENTOS	só aço	UND	25	772,26	19.306,50
und	setecentos e setenta e dois reais e vinte e seis centavos					-
total	dezenove mil, trezentos e seis reais e cinquenta centavos					-
19	CADEIRA TIPO LONGARINA COM BASE FIXA: BASE FIXA EM FORMATO DE "Y" EM AÇO CROMADO COM QUATRO SAPATAS REGULÁVEIS ENCOSTO COM ESTRUTURA EM AÇO PERFURADO E ESTOFAMENTO REVESTIDO EM COURO PU ASSENTO COM ESTRUTURA EM AÇO PERFURADO E ESTOFAMENTO REVESTIDO EM COURO PU BRAÇO EM AÇO CROMADO COM FORMATO ANATÔMICO PESO MÁXIMO RECOMENDADO POR ASSENTO: 150 KG COM 6 ASSENTOS	kelter	UND	5	1.712,81	8.564,05
und	mil setecentos e doze reais e oitenta e um centavos					-
total	oito mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e cinco centavos					-
20	CADEIRA TIPO LONGARINA COM BASE FIXA ENCOSTO E ASSENTO EM POLÍMERO TERMOPLÁSTICO (POLIPROPILENO) CADEIRA LONGARINA PLÁSTICA EM POLIPROPILENO COM ESTRUTURA DE AÇO COR PRETA COM 4 ASSENTOS	só aço	UND	25	455,17	11.379,25
und	quatrocentos e cinquenta e cinco reais e dezessete centavos					-
total	onze mil, trezentos e setenta e nove reais e vinte e cinco centavos					-
	VALOR TOTAL					307.000,00
	trezentos e sete mil reais					

LOTE SECRETARIA MUN DE ASSITEÊNCIA SOCIAL

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	MESA PARA REUNIÃO PÉ METÁLICO EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX- 23P MT L: 250CM P: 110CM A: 75CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	5	606,28	3.031,40
und	seiscentos e seis reais e vinte e oito centavos					-
total	três mil e trinta e um reais e quarenta centavos					-
2	MESA PARA REUNIÃO SEMI-OVAL PÉ METÁLICO EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-28P MT L:300CM P:120CM A:75CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	5	909,06	4.545,30
und	novecentos e nove reais e seis centavos					-
total	quatro mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e trinta centavos					-
3	MESA REDONDA EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-20P MTB L 120CM P: 120CM A: 75CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	5	389,71	1.948,55
und	trezentos e oitenta e nove reais e setenta e um centavos					-
total	mil novecentos e quarenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos					-
4	MESA EM "L" COM BALCÃO CREDENZA EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX- 31P L:180CM P: 180CM A:75CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	15	657,52	9.862,80
und	seiscentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e dois centavos					-

6
[Handwritten signature]



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LEAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



							-
total	nove mil, oitocentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos						-
5	MESA PÉ PAINEL COM GAVETEIRO 4 GVT EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-50P L:180CM L: 70CM A: 75CM NA COR NOGUEIRA	politorno	UND	15	637,30	9.559,50	
und	seiscentos e trinta e sete reais e trinta centavos						-
total	nove mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos						-
6	ESTAÇÃO DE TRABALHO DUPLA PÉ METÁLICO EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-37P MT L:135CM P: 120CM A: 75 CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	20	658,66	13.173,20	
und	seiscentos e cinquenta e oito reais e sessenta e seis centavos						-
total	treze mil, cento e setenta e três reais e vinte centavos						-
7	ARMARIO FECHADO EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-14P L:90CM P:47CM A:165CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	10	581,93	5.819,30	
und	quinhentos e oitenta e um reais e noventa e três centavos						-
total	cinco mil, oitocentos e dezenove reais e trinta centavos						-
8	NINCHO SEM PORTA EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-08P L:90CM P: 30CM A:30COM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	20	179,40	3.588,00	
und	cento e setenta e nove reais e quarenta centavos						-
total	três mil, quinhentos e oitenta e oito reais						-
9	ARMÁRIO SEMI-ABERTO EM MDF COM REVESTIMENTO MELANINICO EX- L: 90CM P: 47CM A:165CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	10	553,94	5.539,40	
und	quinhentos e cinquenta e três reais e noventa e quatro centavos						-
total	cinco mil, quinhentos e trinta e nove reais e quarenta centavos						-
10	ARQUIVO C/ GAVETÃO + NICHOS EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO L:48CM L:47CM A:165CM NA COR NOGUEIRA	tecno mobili	UND	10	585,62	5.856,20	
und	quinhentos e oitenta e cinco reais e sessenta e dois centavos						-
total	cinco mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e vinte centavos						-
11	LIXEIRA EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-200P L: 23CM P:23CM A:30CM NA COR NOGUEIRA	ponto lavabo	UND	20	221,82	4.436,40	
und	duzentos e vinte e um reais e oitenta e dois centavos						-
total	quatro mil, quatrocentos e trinta e seis reais e quarenta centavos						-
12	ARMÁRIO SUSPENSO EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO L:180CM L:32CM A:90CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	5	449,98	2.249,90	
und	quatrocentos e quarenta e nove reais e noventa e oito centavos						-
total	dois mil, duzentos e quarenta e nove reais e noventa centavos						-
13	BALCÃO CREDENZA 2 PORTAS + 4 GAVETAS EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX- L:180CM P:45CM A:75CM NA COR NOGUEIRA	new plan	UND	5	1.222,58	6.112,90	
und	mil duzentos e vinte e dois reais e cinquenta e oito centavos						-
total	seis mil, cento e doze reais e noventa centavos						-
14	PAINEL DIVISÓRIO PARA ESTAÇÃO EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX- L: 120CM P: 1,5CM A:35CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	20	175,57	3.511,40	
und	cento e setenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos						-
total	três mil, quinhentos e onze reais e quarenta centavos						-



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LEAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



						-
15	CADEIRA DE ESCRITÓRIO SECRETÁRIA COM BASE CROMADA COM RODINHA FORTT MADRI PRETA - CSF05- 50 P COM APOIO PARA OS BRAÇOS	modelo moveis	UND	50	530,12	26.506,00
und	quinhentos e trinta reais e doze centavos					-
total	vinte e seis mil, quinhentos e seis reais					-
16	CADEIRA DE ESCRITÓRIO SECRETÁRIA COM BASE CROMADA COM RODINHA FORTT BRAGA PRETA - CSF04- P COM APOIO PARA OS BRAÇOS	modelo moveis	UND	30	4.898,43	146.952,90
und	quatro mil, oitocentos e noventa e oito reais e quarenta e três centavos					-
total	cento e quarenta e seis mil, novecentos e cinquenta e dois reais e noventa centavos					-
17	CADEIRA ESTILO PRESIDENTE COM ENCOSTO ALTO BASE GIRATÓRIA EM AÇO CROMADO COM CINCO RODIZIOS FUNÇÃO DE AJUSTE DE ALTURA POR PISTÃO A GÁS ° SISTEMA DE RECLINAMENTO TIPO RELAX COM TRAVA NO PONTO INICIAL E AJUSTE DE PRESSÃO PARA MAIOR CONFORTO ENCOSTO COM ESTRUTURA EM AÇO CROMADO COM REVESTIMENTO EM COURO PU ASSENTO COM ESTRUTURA EM AÇO CROMADO COM REVESTIMENTO EM COURO PU BRAÇOS EM AÇO CROMADO COM REVESTIMENTO EM COURO PU REMOVÍVEL ESPUMA COM DENSIDADE CONTROLADA PESO MÁXIMO RECOMENDADO: 130 KG . LARGURA: 43CM ALTURA 61 CM ALTURA MÁXIMA ATÉ O CHÃO 120CM ALTURA MÍNIMA ATÉ O CHÃO 112 CM	modelo moveis	UND	15	691,93	10.378,95
und	seiscentos e noventa e um reais e noventa e três centavos					-
total	dez mil, trezentos e setenta e oito reais e noventa e cinco centavos					-
18	CADEIRA TIPO LONGARINA COM BASE FIXA ENCOSTO E ASSENTO EM POLÍMERO TERMOPLÁSTICO (POLIPROPILENO)CADEIRA LONGARINA PLÁSTICA EM POLIPROPILENO COM ESTRUTURA DE AÇO COR AZUL COM 6 ASSENTOS	só aço	UND	25	758,81	18.970,25
und	setecentos e cinquenta e oito reais e oitenta e um centavos					-
total	dezoito mil, novecentos e setenta reais e vinte e cinco centavos					-
19	CADEIRA TIPO LONGARINA COM BASE FIXA: BASE FIXA EM FORMATO DE "Y" EM AÇO CROMADO COM QUATRO SAPATAS REGULÁVEIS ENCOSTO COM ESTRUTURA EM AÇO PERFURADO E ESTOFAMENTO REVESTIDO EM COURO PU ASSENTO COM ESTRUTURA EM AÇO PERFURADO E ESTOFAMENTO REVESTIDO EM COURO PU BRAÇO EM AÇO CROMADO COM FORMATO ANATÔMICO PESO MAXIMO RECOMENDADO POR ASSENTO: 150 KG COM 6 ASSENTOS	kelter	UND	5	1.682,88	8.414,40
und	mil seiscentos e oitenta e dois reais e oitenta e oito centavos					-
total	oito mil, quatrocentos e quatorze reais e quarenta centavos					-
20	CADEIRA TIPO LONGARINA COM BASE FIXA ENCOSTO E ASSENTO EM POLÍMERO TERMOPLÁSTICO (POLIPROPILENO)CADEIRA LONGARINA PLÁSTICA EM POLIPROPILENO COM ESTRUTURA DE AÇO COR PRETA COM 4 ASSENTOS	só aço	UND	25	447,25	11.181,25
und	quatrocentos e quarenta e sete reais e vinte e cinco centavos					-
total	onze mil, cento e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos					-
21	MESA PLASTICA BRANCA DE POLIPROPILENO MEDIDAS 680MMX680MMX730MM, PESO DE 50 APROXIMADAMENTE 2,7 KG, CERTIFICADO ABNT ISSO 9001.	top plast	UND	100	73,62	7.362,00
und	setenta e três reais e sessenta e dois centavos					-

[Handwritten signature]



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LEAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



total	sete mil, trezentos e sessenta e dois reais					-
	VALOR TOTAL					309.000,00
	trezentos e nove mil reais					

LOTE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	MESA PARA REUNIÃO PÉ METÁLICO EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-23P MT L: 250CM P: 110CM A: 75CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	5	681,33	3.406,65
und	seiscentos e oitenta e um reais e trinta e três centavos					-
total	três mil, quatrocentos e seis reais e sessenta e cinco centavos					-
2	MESA PARA REUNIÃO SEMI-OVAL PÉ METÁLICO EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-28P MT L:300CM P:120CM A:75CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	5	1.021,60	5.108,00
und	mil e vinte e um reais e sessenta centavos					-
total	cinco mil, cento e oito reais					-
3	MESA REDONDA EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-20P MTB L 120CM P: 120CM A: 75CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	5	437,95	2.189,75
und	quatrocentos e trinta e sete reais e noventa e cinco centavos					-
total	dois mil, cento e oitenta e nove reais e setenta e cinco centavos					-
4	MESA EM "L" COM BALCÃO CREDENZA EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-31P L:180CM P: 180CM A:75CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	15	738,92	11.083,80
und	setecentos e trinta e oito reais e noventa e dois centavos					-
total	onze mil e oitenta e três reais e oitenta centavos					-
5	MESA PÉ PAINEL COM GAVETEIRO 4 GVT EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-50P L:180CM L: 70CM A: 75CM NA COR NOGUEIRA	politomo	UND	15	717,44	10.761,60
und	setecentos e dezessete reais e quarenta e quatro centavos					-
total	dez mil, setecentos e sessenta e um reais e sessenta centavos					-
6	ESTAÇÃO DE TRABALHO DUPLA PÉ METÁLICO EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX- 37P MT L:135CM P: 120CM A: 75 CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	20	740,20	14.804,00
und	setecentos e quarenta reais e vinte centavos					-
total	quatorze mil, oitocentos e quatro reais					-
7	ARMARIO FECHADO EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-14P L:90CM P:47CM A:165CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	10	653,97	6.539,70
und	seiscentos e cinquenta e três reais e noventa e sete centavos					-
total	seis mil, quinhentos e trinta e nove reais e setenta centavos					-
8	NINCHO SEM PORTA EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-08P L:90CM P: 30CM A:30COM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	20	201,61	4.032,20
und	duzentos e um reais e sessenta e um centavos					-
total	quatro mil e trinta e dois reais e vinte centavos					-

[Handwritten signature]



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LEAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



9	ARMÁRIO SEMI-ABERTO EM MDF COM REVESTIMENTO MELANINICO EX- L: 90CM P: 47CM A:165CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	10	622,51	6.225,10
und	seiscentos e vinte e dois reais e cinquenta e um centavos					-
total	seis mil, duzentos e vinte e cinco reais e dez centavos					-
10	ARQUIVO C/ GAVETÃO + NICHÔ EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO L:48CM L:47CM A:165CM NA COR NOGUEIRA	tecme mobili	UND	10	658,35	6.583,50
und	seiscentos e cinquenta e oito reais e trinta e cinco centavos					-
total	seis mil, quinhentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos					-
11	LIXEIRA EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX-200P L: 23CM P:23CM A:30CM NA COR NOGUEIRA	ponnto lavabo	UND	20	249,28	4.985,60
und	duzentos e quarenta e nove reais e vinte e oito centavos					-
total	quatro mil, novecentos e oitenta e cinco reais e sessenta centavos					-
12	ARMÁRIO SUSPENSO EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO L:180CM L:32CM A:90CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	5	505,69	2.528,45
und	quinhentos e cinco reais e sessenta e nove centavos					-
total	dois mil, quinhentos e vinte e oito reais e quarenta e cinco centavos					-
13	BALCÃO CREDENZA 2 PORTAS + 4 GAVETAS EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX- L:180CM P:45CM A:75CM NA COR NOGUEIRA	new plan	UND	5	1.373,93	6.869,65
und	mil trezentos e setenta e três reais e noventa e três centavos					-
total	seis mil, oitocentos e sessenta e nove reais e sessenta e cinco centavos					-
14	PAINEL DIVISÓRIO PARA ESTAÇÃO EM MDP COM REVESTIMENTO MELANINICO EX- L: 120CM P: 1,5CM A:35CM NA COR NOGUEIRA	modelo moveis	UND	20	197,30	3.946,00
und	cento e noventa e sete reais e trinta centavos					-
total	três mil, novecentos e quarenta e seis reais					-
15	CADEIRA DE ESCRITÓRIO SECRETÁRIA COM BASE CROMADA COM RODINHA FORTT MADRI PRETA - CSF05- 50 P COM APOIO PARA OS BRAÇOS	modelo moveis	UND	50	595,74	29.787,00
und	quinhentos e noventa e cinco reais e setenta e quatro centavos					-
total	vinte e nove mil, setecentos e oitenta e sete reais					-
16	CADEIRA DE ESCRITÓRIO SECRETÁRIA COM BASE CROMADA COM RODINHA FORTT BRAGA PRETA - CSF04- P COM APOIO PARA OS BRAÇOS	modelo moveis	UND	30	5.504,82	165.144,60
und	cinco mil, quinhentos e quatro reais e oitenta e dois centavos					-
total	cento e sessenta e cinco mil, cento e quarenta e quatro reais e sessenta centavos					-
18	CADEIRA ESTILO PRESIDENTE COM ENCOSTO ALTO BASE GIRATÓRIA EM AÇO CROMADO COM CINCO RODIZIOS FUNÇÃO DE AJUSTE DE ALTURA POR PISTÃO A GÁS ° SISTEMA DE RECLINAMENTO TIPO RELAX COM TRAVA NO PONTO INICIAL E AJUSTE DE PRESSÃO PARA MAIOR CONFORTO ENCOSTO COM ESTRUTURA EM AÇO CROMADO COM REVESTIMENTO EM COURO PU ASSENTO COM ESTRUTURA EM AÇO CROMADO COM REVESTIMENTO EM COURO PU BRAÇOS EM AÇO CROMADO COM REVESTIMENTO EM COURO PU REMOVÍVEL ESPUMA COM DENSIDADE CONTROLADA PESO MÁXIMO RECOMENDADO: 130 KG . LARGURA: 43CM ALTURA 61 CM ALTURA MÁXIMA ATÉ O CHÃO 120CM ALTURA MÍNIMA ATÉ O CHÃO 112 CM	modelo moveis	UND	15	777,58	11.663,70
und	setecentos e setenta e sete reais e cinquenta e oito centavos					-
total	onze mil, seiscentos e sessenta e três reais e setenta centavos					-

10
[Handwritten signature]



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LEAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



19	CADEIRA TIPO LONGARINA COM BASE FIXA ENCOSTO E ASSENTO EM POLÍMERO TERMOPLÁSTICO (POLIPROPILENO)CADEIRA LONGARINA PLÁSTICA EM POLIPROPILENO COM ESTRUTURA DE AÇO COR AZUL COM 6 ASSENTOS	modelo moveis	UND	25	852,75	21.318,75
und	oitocentos e cinquenta e dois reais e setenta e cinco centavos					
total	vinte e um mil, trezentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos					
20	CADEIRA TIPO LONGARINA COM BASE FIXA: BASE FIXA EM FORMATO DE "Y" EM AÇO CROMADO COM QUATRO SAPATAS REGULÁVEIS ENCOSTO COM ESTRUTURA EM AÇO PERFURADO E ESTOFAMENTO REVESTIDO EM COURO PU ASSENTO COM ESTRUTURA EM AÇO PERFURADO E ESTOFAMENTO REVESTIDO EM COURO PU BRAÇO EM AÇO CROMADO COM FORMATO ANATÔMICO PESO MAXIMO RECOMENDADO POR ASSENTO: 150 KG COM 6 ASSENTOS	kelter	UND	5	1.891,34	9.456,70
und	mil oitocentos e noventa e um reais e trinta e quatro centavos					
total	nove mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e setenta centavos					
21	CADEIRA TIPO LONGARINA COM BASE FIXA ENCOSTO E ASSENTO EM POLÍMERO TERMOPLÁSTICO (POLIPROPILENO)CADEIRA LONGARINA PLÁSTICA EM POLIPROPILENO COM ESTRUTURA DE AÇO COR PRETA COM 4 ASSENTOS	só aço	UND	25	502,61	12.565,25
und	quinhentos e dois reais e sessenta e um centavos					
total	doze mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e vinte e cinco centavos					
VALOR TOTAL						339.000,00
trezentos e trinta e nove mil reais						

VALOR TOTAL DOS LOTES					1.265.000,00
UM MILHÃO, DUZENTOS E SESENTA E CINCO MIL REAIS					

2.2. Os preços propostos serão considerados completos e abrangem todos os encargos de natureza tributária, social, previdenciária, de administração, lucros, transportes de material, de pessoal e qualquer outra despesa não especificada no Edital e seus Anexos.

3. DO REAJUSTE

3.1. O critério de reajuste, que deverá retratar a variação efetiva do custo de produção, admitida a adoção de índices específicos ou setoriais, desde a data prevista para apresentação da proposta ou do orçamento a que essa proposta se referir até a data do adimplemento de cada parcela;

3.2. Durante a vigência do contrato os preços se manterão fixos e irrealizáveis, salvo os casos constantes do art. 65 da Lei nº 8.666/3 e respeitado o interregno mínimo de 1 (um) ano, ficando estabelecido o reajuste anual com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) calculado pelo IBGE.

3.3. No caso de prorrogação do contrato, os preços serão reajustados na periodicidade anual, com base no IPCA (Índice divulgado pelo IBGE) acumulado ou por outro índice oficial que vier a substituí-lo.

3.4. O primeiro reajuste será contado da data de início do contrato e os demais, da data do último reajuste.

3.5. Para fins do cálculo do reajuste anual, será sempre utilizado o índice (IPCA) do mês anterior ao dos marcos inicial e final.



3.6. O marco inicial será o mês de início do contrato e o marco final será o mês do reajuste.

3.7. O preço registrado, depois de atualizado, não poderá ser superior ao praticado no mercado.

4. DOS PRAZOS

4.1 A Ata de Registro de Preços, ora firmada entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SEBASTIÃO LEAL, e a(s) Detentora(s), terá validade de 12 (doze) meses, a partir da publicação no DOM, podendo ser prorrogada, por até idêntico período, desde que haja interesse da Administração e aceitação das partes conforme.

5. DOS FORNECIMENTOS

5.1. O(s) fornecimento(s) decorrente(s) da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, será (ão) formalizado(s) mediante a emissão e entrega, ao FORNECEDOR, do Empenho de Compras e/ou Contrato de Fornecimento;

5.2. Cada fornecimento deverá ser efetuado mediante ordem escrita da unidade requisitante do ANUENTE, a qual deverá conter os seguintes dados: data, valor unitário do produto, quantidade pretendida, local para entrega, carimbo e assinatura do responsável.

5.3. O objeto deverá ser entregue no prazo de até 10 dias úteis, contados da data de recebimento, pelo FORNECEDOR, do Empenho de Compras e/ou Contrato de fornecimento, e serão acompanhados da Nota Fiscal/Fatura e Empenho correspondente;

5.4. Os fornecimentos deverão ser realizados, quando solicitados, para qualquer das unidades dos órgãos e entes aderentes do Sistema de Registro de Preços, ou para outras unidades de órgãos ou entes que vierem a aderir durante sua vigência, nos endereços indicados pelas unidades requisitantes, podendo admitir-se adesão, de acordo com cada caso, para a utilização por órgãos e entes não participantes através do competente Termo de Adesão

6. DOS PAGAMENTOS

6.1 Para efeito de pagamento, a contratada encaminhará à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, após o atendimento de cada pedido, requerimento solicitando o pagamento devidamente acompanhado da fatura/note fiscal devidamente atestada pelo setor requisitante e cópia da Nota de Empenho.

6.2 Os pagamentos serão efetuados no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da data de entrada do requerimento e fatura-recibo no protocolo do órgão/ente contratante, ou em outro prazo que poderá ficar ajustado com o contratante, inclusive quanto aos parcelamentos.

6.3 As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à contratada para as devidas correções.

6.4. Os pagamentos serão feitos através de transferência bancária na conta corrente da contratada, que deverá indicar a instituição bancária, agência, localidade, conta corrente, para que seja feito o critério correspondente. Estas informações devem constar da nota fiscal ou nota fiscal/fatura.

6.5. Consoante disposto no Art. 40, XIV alíneas "c" e "d" da Lei nº 8.666/93, nos pagamentos realizados fora do prazo máximo fixado no item 2 acima, poderão incidir juros e correções na forma prevista na legislação.

6.6 No caso de eventual atraso de pagamento, e mediante pedido da CONTRATADA, o valor devido será atualizado financeiramente, desde a data a que o mesmo se referia até a data do efetivo pagamento, pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA.

6.7 No caso de incorreção nos documentos apresentados, inclusive na Nota Fiscal/Fatura, serão estes restituídos à CONTRATADA para as correções solicitadas, não respondendo o Município por quaisquer encargos resultantes de atrasos na liquidação dos pagamentos correspondentes.

6.8 A contratada não receberá pagamento enquanto houver pendências de obrigações que tenham sido impostas em virtude de penalidades ou inadimplemento. Cessadas estas causas, os pagamentos serão retomados sem que haja qualquer direito a atualização monetária.



Para efeito de pagamento, a CONTRATADA deverá apresentar os documentos abaixo relacionados:

- a) Certidão Negativa de Débitos CNDT;
- b) Certidão de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Material – FGTS
- c) Certidão de Regularidade Fiscal com as Fazendas: Federal, Municipal e Estadual.

7. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

7.1. O gerenciamento deste Instrumento, nos aspectos operacional e contratual, caberá à Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, competindo-lhe:

7.2. Notificar a empresa registrada, via e-mail ou telefone, para a entrega do pedido, após a emissão da nota de empenho, informado as quantidades a serem entregues;

7.3. Coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no Edital da licitação e na presente Ata.

8. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

8.1. São obrigações da Contratante:

8.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

8.3. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade do objeto recebido provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

8.4. Disponibilizar a Comissão de Análise e Acompanhamento de Procedimentos Licitatórios para sanar possíveis dúvidas durante o certame.

8.5. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

8.6. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado, conforme Decreto Municipal nº 014/2022;

8.8. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

8.9. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

9.0. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

9.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital, seus anexos e contrato eventual, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes: à marca, ao fabricante, ao modelo, à procedência e ao prazo de garantia ou validade;

9.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

9.1.3. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

9.1.4. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;



9.1.5. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

9.1.6. Observar rigorosamente as normas técnicas em vigor, as especificações e demais documentos fornecidos pela secretaria requisitante, bem como as cláusulas do Contrato a ser firmado;

9.1.7. Responsabilizar-se por todas as despesas decorrentes da produção, fornecimento e entrega do produto, inclusive aquelas de embalagens e eventuais perdas e/ou danos, no caso de empresas nacionais e estrangeiras, e de seguro, no caso de empresa nacional;

9.1.8. Abster-se de veicular publicidade ou qualquer outra informação acerca da contratação objeto deste Pregão ou a ela relacionada, salvo se houver expressa e prévia autorização da secretaria requisitante.

9.1.9. Responder integralmente por perdas e danos que vier a causar à secretaria solicitante ou a terceiros em razão de ação ou omissão dolosa ou culposa, sua ou dos seus prepostos, independentemente de outras cominações editalícias ou legais a que estiver sujeito;

9.1.10. Responsabilizar-se pelos ônus resultantes de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos, ocorridos por culpa sua ou de qualquer de seus empregados e prepostos, obrigando-se, outrossim, por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais movidas por terceiros, que lhe venham a ser exigidas por força da lei, ligadas ao cumprimento deste Edital;

9.1.11. Prestar esclarecimentos à contratante sobre eventuais atos ou fatos noticiados que o envolvam, independentemente de solicitação;

9.1.12. Manter, durante a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na Licitação;

9.1.13. Substituir o material recusado pelo destinatário, que o avaliará segundo as exigências contratuais e demais constantes dos processos, ou complementar os quantitativos faltantes, no prazo máximo de 5 (cinco) dias, contados a partir da data do recebimento da notificação da secretaria requisitante, correndo por sua conta e risco as despesas totais decorrentes da devolução das alimentações recusadas;

9.1.15. Incluir na nota fiscal de venda: os números dos lotes, as quantidades por lote, suas fabricações, validades, números de empenho e/ou contrato, além do nome e endereço do local de entrega.

9.2. Responsabilizar-se por todos os encargos trabalhistas, previdenciários, securitários, fiscais, comerciais, civis e criminais, resultantes da execução do Contrato respectivo, no tocante aos seus empregados, dirigentes e prepostos.

9.3. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato respectivo, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado.

9.4. Entregar os OBJETOS adjudicados **IMEDIATAMENTE**, com cópia da respectiva Nota de Empenho.

9.5. O atraso, não justificado, na entrega dos OBJETOS considerar-se-á como infração contratual.

9.6 A obrigação do contratado de manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

11. DAS PENALIDADES

11.1. Ao FORNECEDOR que ensejar o retardamento da execução do objeto contratado, não mantiver as condições da Proposta apresentada, falhar ou fraudar na execução do Contrato respectivo, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, poderão ser aplicadas, conforme o caso, as seguintes sanções, sem prejuízo da reparação dos danos causados:

11.1.1 Advertência, quando ocorrer:

i. Atraso injustificado na entrega dos produtos, no limite de 30 dias corridos;



ii. Descumprimento das obrigações editalícias ou contratuais que não acarretem prejuízos para a Administração Municipal;

iii. Execução insatisfatória, não correção de erros e substituição de itens determinada pela fiscalização, ou pequenos transtornos no fornecimento dos bens, desde que sua gravidade não recomende a aplicação da suspensão temporária ou declaração de idoneidade.

11.1.2 Multa, quando ocorrer:

i. Multa de 0,2 (dois décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência de fato em desacordo com o proposto e o estabelecido no Edital;

ii. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da nota de empenho, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial.

11.1.3 Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos:

i. Apresentação de documentos falsos ou falsificados;

ii. Reincidência na execução insatisfatória do objeto contratado, acarretando prejuízo à contratante;

iii. Reincidência na aplicação das penalidades de advertência e multa;

iv. Irregularidades que acarretem prejuízo à contratante, ensejando a frustração da licitação ou a rescisão contratual;

v. Ações com o intuito de tumultuar o contrato;

vi. Prática de atos ilícitos, demonstrando não possuir idoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública;

vii. Condenação definitiva por praticar fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

viii. Recusa injustificada em assinar o contrato, dentro do prazo estabelecido pela secretaria contratante.

11.1.4 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior. Consideram-se motivos determinantes para esta punição:

i. Fraudar a execução do contrato;

ii. Comportar-se de modo inidôneo;

iii. Cometer fraude fiscal.

12. DA PUBLICAÇÃO

12.1. A Contratante providenciará a publicação desta Ata de Registro de Preço, por extrato, no Diário Oficial dos Municípios, conforme determina o Parágrafo Único, do artigo 61, da Lei no 8.666/93 e suas alterações.

13. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

13.1. O presente REGISTRO DE PREÇOS será cancelado, no todo ou em parte, por ato unilateral da Administração, quando configuradas as hipóteses referidas no Artigo 78, incisos I a XII e XVII da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações;

13.2. Ao FORNECEDOR será garantida a defesa prévia nos autos do Processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados do recebimento da Notificação respectiva;



13.3. O presente REGISTRO DE PREÇOS poderá ser cancelado mediante solicitação do FORNECEDOR, quando o mesmo comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem ao Registro de Preços, pela ocorrência de caso fortuito ou de força maior impeditivo do cumprimento da avença, devidamente comprovado.

14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

14.1. Os casos omissos serão resolvidos pelas partes anuentes, de comum acordo, com base na legislação vigente na Lei 8.666/93.

15. DO FORO

15.1. As partes anuentes elegem o Foro da Comarca de MANOEL EMÍDIO estado do Piauí da qual este Município de Sebastião Leal é termo, como o único e competente para dirimir toda e qualquer controvérsia resultante da presente Ata, renunciando, expressamente, a outro qualquer, por mais privilegiado que se configure. E, por estarem de pleno acordo, firmam as partes o presente instrumento em 04 (quatro) vias, de igual teor e forma, para um único efeito de direito, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo subscritas para que produzam seus efeitos legais.

SEBASTIÃO LEAL (PI), 26 de abril de 2023.


MANOELINA DE SOUSA BORGES
PREFEITA MUNICIPAL

JOSE VALDERI
LOPES
MONTEIRO:337494
50315

Assinado de forma digital
por JOSE VALDERI LOPES
MONTEIRO:33749450315
Dados: 2023.04.26
17:33:00 -03'00'

J V MONTEIRO LTDA
CNPJ: 28.514.702/0001-02